
Primarul municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: modificarea Dispozitiei Primarului municipiului Slatina 
nr.1098/17.07.2024 referitoare la delegarea atribuţiilor Primarului Municipiului Slatina, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

Având in vedere: 

- referatul nr. 101442 din 01.10.2024, Intocmit de către Compartimentul Juridic, 
Contencios; 

- Dispozitia Primarului municipiului Slatina nr. 1490/24.09.2024 referitoare la incetare 
exercitare cu caracter temporar functie publica de conducere vacanta 

- Dispozitia Primarului municipiului Slatina nr. 1509/30.09.2024 referitoare la 
modificare raport de serviciu prin exercitare cu caracter temporar functie publica locala de 
conducere vacanta si stabilire salariu lunar; 

- prevederile art. 157 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
potrivit cărora " primarul poate delega, prin dispoziţie, atribuţiile ce îi sunt conferite de lege şi 
alte acte normative viceprimarului, secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale, conducătorilor compartimentelor funcţionale sau personalului din aparatul de 

ikecialitate, administratorului public, precum şi conducătorilor instituţiilor şi serviciilor publice 
de interes local, In funcţie de competenţele ce le revin In domeniile respective." 

- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. "e", alin. , alin. 4 lit. , lit. "e" şi prevederile art. 157 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In conformitate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.I Incepand cu data prezentei, articolul 4 alineatul 1 din Dispozitia Primarului 
municipiului Slatina nr. 1098/17.07.2024, cu modificarile si completarile ulterioare se 
modifica si va avea urmatorul cuprins: 



"Art. 4. (1) Se deleagă doamnei Stoicanescu Ileana — director general in cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, pe durata mandatului doamnei viceprimar Laura 
Giura, desemnata sa exercite prima calitatea de inlocuitor de drept al primarului , pana 
la data validarii noului mandat de primar, rezultat in urma alegerilor locale din luna 
iunie 2024, următoarele atribuţii ce îi sunt conferite de lege şi alte acte normative 
primarului Municipiului Slatina: 
a) - ia măsuri pentru asigurarea executării şi executarea în concret a activităţilor din 
domeniul administrării creanţelor fiscale, respectiv oricare din activităţile desfăşurate 
de Direcţia Generală Economică 1n legătură cu: 

1) Inregistrarea fiscală a contribuabililor/plătitorilor şi a altor subiecte ale raporturilor 
juridice fiscale; 

2) declararea, stabilirea, controlul şi colectarea creanţelor fiscale; 
3) soluţionarea contestaţiilor Impotriva actelor administrative fiscale; 
4) asistenţaândrumarea contribuabililor/plătitorilor, la cerere sau din oficiu; 
5)1nregistrarea fiscală a contribuabililor/plătitorilor şi a altor subiecte ale raporturilor 

juridice fiscale cu privire la taxa pentru reabilitare termică; 
6) colectarea taxei pentru reabilitare termică. 

b) - verifică, prin compartimentele de specialitate, corecta inregistrare fiscală a 
contribuabililor la organul fiscal teritorial, atât la sediul social principal cât i la sediul 
secundar; 

c) - emite avizele, acordurile şi autorizaţiile prevăzute de lege şi alte acte 
normative In domeniul regimului de acces şi circulaţie pentru vehiculele cu masă 
maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, ulterior verificării i certificării de către 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat din punct de vedere 
al regularităţii, legalităţii şi de indeplinire a cerinţelor tehnice." 

Art.II Celelalte prevederi ale Dispozitiei Primarului municipiului Slatina nr. 
1098/17.07.2024 se mentin neschimbate; 
Art.III Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Persoana nominalizata la art. I ; 
- Structurilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice de 
interes local ale Municipiului Slatina. 

Contrasemneaza, 
p.Primar„ 

Vice irf ---4â 
LauraGIUR

Secretar General al Municipiului Slatina, 
Mihai Ion ID T 


